5. Εὐ om. P.

prae aliis arcanorum amplius consciit. Praeceptum itaque tuum, mi
 Nile, pro nostra facultate implevimus. Tibi licitum est scripta re-
 legenti vitasque et actiones et universe mores hominum expendenti
 horum quidem magnanimitatem et in omnibus aut plurimis factis
 praestantibus studium commendare, illorum veterotorias artes, qui-
 bus non aliis tantummodo, sed etiam sibi met ipsis detimentoissimis
 extiterunt, odio et vituperatione prosequi.

A N N O T A T I O N E S

A D

IO. CANTACUZENI HISTORIAS.

AD LIBRUM PRIMUM.

Pag. 7, 8. Vol. I. ed. Bonn. πρότερος add. ante μάχης margo cod. Monacensis, cuius lectiones ad duos libros priores hic inserendas curavimus.

Pag. 8, 5. ἀλλ' ἔστι καὶ περὶ ἐκείνων διπλᾶ λογιζεσθαι, καθάπερ καὶ περὶ τῶν Εὐκλείδον φασίν. Locus tenebrioscior, quem sic explicandum opinor. Qui bellum inter avum et nepotem gestum, cum haberent perspecta et comperta omnia, scriptis tamen non commendarunt, eorum consilium vel laudare licet, vel reprehendere, sicut de Euclidis sectatoribus dictitatur: nempe illos solitos διπλᾶ λογιζεσθαι. Nam Euclides ille Megarensis atque Socratus, princeps et parentis philosophorum quorumdam fuit, qui, quod disputatores contentiosi essent et in contradicendo liberi, ἐρωτικοὶ sunt appellati, ut docet Laertius. Est autem contentiosorum ingenium probare, quae alii improbent, et improbare, quae alii probent. Placet enim articulum τῶν genere virili, de discipulis, non de dogmatis Euclideis accipere, ut personas cum personis potius, quam personas cum re comparare videatur. Porro τὸ ἐκείνων ad Andronicos imperatores (ut sensus sit, quaesitum esse ab illis, uter horum bello causam et originem attulerit, et in utramque partem de iis disputari posse, sicut de Euclidis placitis solet,) apte referri posse arbitror.

PONTAN.

Pag. 8, 6. ἀπαλλάττων. Corrigo ἀπαλλάττειν. Ceterum in contextu Graeco nunc quidem emendando multam operam non consumam: quamquam est madosus admodum et interpunctus negligentissime. PONTAN.

Pag. 8, 9. καὶ δέ γὰρ τὰ κοινὰ διετέλεις πράττων, σωτηρία τοῖς πράγμασιν ἥσθα. De officio magni domestici

seu megadomestici intelligentum est: in quo tantum potestatis et auctoritatis habuit, (etsi id non ratione officii,) ut imperium penes Andronicum iuniorem nomine solo, penes ipsum re fuisse appareat, lib. 2. potissimum. Nec semel ipsem et summam rem publicam, etiam Andronico superstite, ab se administratam gloriatur. Qui autem Graeca vel primoribus labris attigerunt, eos non fallit, vocem πράγματα frequenter in eo solere ponit, in quo res publica et imperium ponuntur. Porro verbum σωτηρία etiam ei tempori tribendum est, quo partim ut tutor impuberum Andronici filiorum, partim ut imperator postea communi praefuit. Sed ut haec, ita quae sequuntur, ad alium neminem, quam ad Cantacuzenum pertinent; αὐτονομὴ enim nominat, qui res scilicet ipse gesserit, et addit οὐχ ἀγνοήσεις δῆκον τὰ σά. PONTAN.

Pag. 8, 11. *tui ipsius esse coepisti.* De monachismo Cantacuzeni haec interpretor, quem se medullitus expetere toties testatur, et sub finem libri 4. cap. 42. cum coniuge amplexitur. In eo vitae cursu maxime licet homini suum esse secundumque habitare, nec se extra quaerere; libro 5., ubi de eadem re agit, ἀφαρίᾳ συζήσω τὸν πάντα βίον, καὶ ἐμαντὸν διάγων. Quinque autem argumentis fingitur Nilus quidam amicus Christodulo (hoc est, Ioanni Cantacuzeno Christi servo,) hanc historicam scriptionem suadere ac persuadere. I. et II. Quia vir illustrissimus atque optimus est, quales scriptores ipsi historiae auctoritati atque ornamento sunt. Bene namque Euripid. Hecuba: λόγος γὰρ ἔτι τὸ ἀδοξόντων λόγος τὸν δοκούντων, αὐτὸς οὐ ταῦτα σθένει. III. Quia non spectator modo illarum rerum, quod satis fuissest, sed actor quoque fuit. IV. Quia veritatis amantissimus: multi enim historici multa mentiti sunt mentianturque; (memini illius Senecae ex l. 4. Quaest. Nat. cap. 30.: *Historici cum multa mentiti sunt, arbitrium suum, unam aliquam rem nolunt spondere; sed adiiciunt, penes auctores fides erit;*) ac proinde qui historiam conscribant, minime digni, cuius prima lex, ne quid falsum audeas, neu quid verum non audeas. V. Quia lōrem non oderit, ut nonnulli, quos a praeclaris negotiis & gñties praecipue deterret, cum ingenuis ipsa rerum difficultate crescat animus. Vel dicamus, Nilum tribus uti rationibus: quod rerum ipsarum actor: quod verax: quod inspiger: quarum priores duea ex illis: *Tu enim quādū etc. colliguntur. PONTAN.*

Pag. 8, 11. *Veritatis ac iustitiae exemplar.* Veritas et iustitia hic idem sonant, quod saepissime in divinis litteris, quarum hunc auctorem esse perstudiosum, et amare saceras illas loquendi formas, certum est. *Ambulare in veritate, facere veritatem et iustitiam, sic decet nos implere omnem iu-*

stitionem, nihil sunt aliud, quam colere sanctimoniam et omni virtute excellere. Aristoteles item 5. Νικομαχείων illud Theognidis in proverbium abiisse ait: Ἐν δὲ δικαιοσύνῃ συλλήθετην πᾶσ' ἀρετὴν στιν. PONTAN.

Pag. 8, 14. τὰ σὰ, quod nimirum ad 3. et 4. libros attinet, quaeque et supra intellexit, illis verbis, *quaeque nostro aevo contigerunt*. Quae enim libro secundo narrantur, etsi eius res sunt propemodum omnes, tamen non etiam eius nomine, quemadmodum reliquae, patratae sunt. Omitto, multa exponi etiam in primo a Cantacuzeno gesta magnifice, sapienter, fortiter ac feliciter, ut paene maiorem partem eius solius, quam Andronici iunioris historia censerit possit. PONTAN.

Pag. 8, 17. *ad extraneos, sive ad nosratos.* Qui de rebus suis ipsimet historiam contexuerunt, seu exercitus duxerint, seu non duxerint, proferri possunt, alieni a vero Deo, Xenophon, Iulius Caesar. Adrianus, ut a Spartiano traditum est, tam cupidus fuit famae celebris, ut libros vitae suae a se scriptos libertis suis litteratis dederit, iubens, ut eos nominibus suis publicarent. Arrianus in Periplo rubri mari. Multa de se Iudei duo, Iosephus in libris de bello Iudaico et libro de vita sua, Philo de legatione ad Caium. Immo et antiquissimi illi Moses et Iosue, Israëlitarum duces. Inter Christianos divus Augustinus in libris confessionum non pauca de se memorat. Item Carolus IV. imperator vitam suam descriptis. Multi duces navigationes suas et bella in India, quidam peregrinationes suas. Est autem prope idem, cum filii parentum res et facta conscribunt: quod Anna, Alexii Comneni, imperatoris Constantinopolitanus, filia, erudite et eleganter praestitit. Quae historia nondum est, quod sci-am, Latine edita. Quadrat hoc locus M. Tullii ex epistola ad Luceum libro quinto: *Cogar fortasse facere, quod non nulli saepe reprehendunt. Scribam ipse de me, multorum tam exempla et clarorum virorum. Sed, quod te non fugit, haec sunt in hoc genere vitia: et ut verecundius ipsi de se scribant necesse est, si quid est laudandum, et praetereant, si quid forte reprehendendum est.* In quem locum nominat Paulus Manutius ex Plutarcho L. Sullam, qui commentariorum libros viginti duos de rebus suis composuit. Item M. Scaurum, principem illum senatus, qui tres libros de vita sua prescripsit, quos memorat Cicero in Bruto et Tacitus in vita Agricolae, socii sui. Etiam P. Rutilius, forsitan aemulatione permotus, vitam suam litteris mandavit. PONTAN.

Pag. 8, 21. *Morales commentarii.* Fortasse eo respicit, quod Cantacuzenus praeter illas apologias Christianismi ad-versus Mahometanos et Iudeeos, quas habemus, etiam paraphrases in aliquot Aristotelis libros Ethicorum conscripsisse

sertur, idque opus in Veneta bibliotheca extare dicitur. Ut ita praeterita eius scripta cum futuris, minora cum maioribus, si fructum species, componantur. PONTAN.

Pag. 9, 1. *possintne homines illorum amussi.*
Haec adversum Stoicos, ut mihi videtur, qui sapientem informant, qualis nunquam extitit, quod quidem in Senecae libris elarissime licet perspicere, cuius tamen vita mollior fuit: adeo facilius est magna et mirabilia dicere, quam facere. Plutarchus, quanquam et ipse Stoicus, haud aequa rigidus est. Pulchre, ut omnia, M. Tullius in Laelio: *negant quemquam virum bonum esse, nisi sapientem.* Sit ita sane. Sed eam sanguinem interpretantur, quam adhuc mortalis nemo est consecutus. Nos autem ea, quae sunt in usu vitaque communi, non ea, quae singuntur aut optantur, spectare debemus. Et 1. Offic.: *Vivitur enim non cum perfectis hominibus planeque sapientibus, sed cum iis, in quibus praeclare agitur, si sint simulacra virtutis.* Haec ille. Laudari debent Peripatetici, qui mediocritatem quandam exigunt et virtutem ponunt in medio, quod vult Horatius illo versiculo: *virtus est medium vitiiorum et utrinque reductum,* Epist. 18. lib. 1. PONTAN.

Pag. 9, 8. *si praesentia spem sefellerint.* Quorsum istuc spectet, ex prooemio libri tertii clarebit. Sunt profecto incorruptiora posteritatis iudicia: praesentia livor carpit. Horatius Ode 24. lib. 3.: *virtutem incolumem odimus, Sublatam ex oculis querimus invidi.* Cic. pro M. Marcello ad Caesarem: *servi igitur iis etiam iudicibus, qui multis post saeculis de te iudicabunt, et quidem haud scio an incorruptius quam nos.* Nam et sine amore et sine cupiditate et rursus sine odio et sine invidia iudicabunt. PONTAN.

Pag. 9, 14. *superiore et hac nostra aetate.* Quamvis in Graeco tantum sit ἐφ' ἡμῶν, nostra aetate, tamen quia Nilus bipartitam propositionem faciebat, τὰ τε ἐπὶ τῶν βασιλέων, τὰ τε ἐφ' ἡμῶν γεγονότα, puto alterum quoque caput posse repeti: et se ipsum etiam nomine imperatorum comprehendit, dum subiicit, *Romanorum imperatoribus acciderunt.* PONTAN.

Pag. 9, 19. *hi sese ad penitus inconcussam.* Hoc de Cantacuzeno ipso dictum accipe, qui in fide mansit adversaque res omnes cum Andronico suo toleravit constantissime. Euripi autem similes ac transfugae prodidoresque Andronici Syrgianes et protostrator, Cantacuzeni imperatrix, Ioannes patriarcha et alii fuerunt. PONTAN.

Pag. 9, 21. *Euripi instar.* Euripus fretum angustum inter Aulidem, Boeotiae portum, et Euboeam insulam, die ac nocte fluit, refluit septies. Propter quam vicissitudinem et inconstantiam homo mutabilis et inconstans Euripus audit.

Legimus quoque τύχη εὑρίπος, quod Ovidius hoc disticho declaravit: *Passibus ambiguis fortuna volubilis errat, Et manet in nullo certa tenaxque loco.* Item εὑρίπος διάνοια, humanis quippe cogitationibus nihil mobilius ac variabilius. PONTAN.

Pag. 10, 9. *odio aut gratia.* Non solum qui de rebus dubiis consultant (ut ait apud Sallustium Caesar), sed etiam qui rerum gestarum memoriam produnt, eos ab odio, amicitia, ira, misericordia vacuos esse convenient. Haud facile animus verum providet, ubi illa officiunt. Notatus est T. Livius, quod Romanis quibusdam nimium faverit. Notatus Sallustius, qui in Catilinaria coniuratione, quae Ciceroni senatus honorifice perbenevoleque decreverat, cum malevolentia subticuerit. Peccant gratia, qui se nimium in laudes principum effundunt. Audivi, Carolum V. historiam Sleidani legendem dixisse, ipsum de se multa mentiri. Peccant odio, qui immoderate et saepe reprehendunt. Timaeus historicus, quod esset acerbior, Epitimaenus dictus est; auctor Diodorus lib. 5. cap. 1. Licitum est autem rerum scriptori et reprehendere ea, quae vituperanda ducet, et quae placent, expoundis rationibus comprobare, quomodo ad Lucceium Cicero scripsit, epist. 12. lib. 5., sed utrumque modice. PONTAN.

Pag. 10, 13. τοῖς recte om. M.

Pag. 10, 14. *praesens omnibus interfui.* In calce tamen historiae fatetur, se quaedam ab aliis accepisse, quae nimium in adversariorum suorum conventiculis agitata sint: et alia utique, quibus adesse praesens non potuit. Nec Julius Caesar omnibus, quae narrat, coram affuit: affuit autem plurimis, et quae pro illo gesta sunt, eius virtute multa, et auspiciis gesta sunt omnia. Valet ad conciliandam historiae fidem scribere quae videris, non quae audieris: oculis siquidem certior fides est, quam auribus. Quare nonnulli, quo exploratiora et indubitatiora possent scribere, ipsimet terras et regiones peragrarunt, ut Diodorus Siculus, Sallustius. PONTAN.

Pag. 11, 3. δ' av̄ M.

Pag. 11, 7. *intercisa propagatione imperatoria.* Michael Palaeologus Ioannem puerum, Theodori filium, Ioannis Batatzae nepotem, Theodori Lascaris pronepotem, heredem legitimum, cuius tutor erat institutus, nefarie exoculavit, vel, ut alii retulerunt, interfecit: imperium Constantinopolitanum circiter annos sex et quinquaginta a Latinis, ab anno Domini 1203. ad 1259. seu, ut alii, ad annos circiter tres et sexaginta, a Belgis, inquam, occupatum, pulso Balduno secundo, Graecis restituit sibique usurpavit. Vide Nicēphorūm Gregorām lib. 5. et 4., Petrum Bizarum de bello Veneto libro primo. Docet idem Gregoras libro sexto, quo

pacto Andronicus filius, paterni sceleris vindictam metuens, (ne et ipse videlicet oculos cum imperio amitteret propter quem pater Michael legitimum heredem ita crudeliter tractaverat,) ad eum in quodam Bithyniae oppidulo custoditum venerit, consolatus sit, ad victimum et cultum omnia, quoad vive-ret, suppeditarit. PONTAN.

Pag. 11, 7. γεγένηται M.

Pag. 11, 8. *ad Michaelem Palaeologum. Familiam Palaeologorum ex Italia et Viterbo, Etruriae civitate haud ignobili, originem traxisse, nonnullis placet: et continuata quadam serie ex hac Caesares imperio Constantinopolitano dati sunt annis circiter centum nonaginta quatuor: donec tandem refrigescente pristina illa virtuteque Christiana, omnia segnitie quadam et diversis studiis in deterius labi coepérant, sic, ut florentissimum Graecorum imperium in Turcarum manus ac potestatem deveniret anno millesimo quadringentesimo quinquagesimo tertio, postquam mille, centum et amplius nonaginta annis incolume stetisset. Ut autem imperium hoc a Constantino magno, Helena matre genito, qui hanc urbem e ruderibus et nobilissimae antiquitatis fragmentis plane novam refecerat miroque ornatu extruxerat, initium habuit, sic sane in Constantino octavo, cui quoque mater fuit Helena, desiit. Quin etiam cum id tenuissent Latini quot annis supra diximus, et eorum auspicia regni a Balduino, Flandriae comite, coepissent, sic postmodum in Balduino, secundo nimurum huius nominis, conciderunt. Haec, ut perspicua et cognitu digna, ex Bizari libro primo de bello Veneto inserenda duximus. PONTAN.*

Pag. 11, 9. *hic sustulit liberos. Posteritatem Michaelis Palaeologi tam distinete, plene ac vere non facile apud alios explicatam cernas. Quod ignorantiae historiae huius, quae adhuc in tenebris iacuit, adscribendum quispiam putaverit. Propter quam ignorantiam multa aliter ab aliis narrata et errata sunt. PONTAN.*

Pag. 11, 9. ἄρδενας om. M.

Pag. 11, 11. καὶ Κωνσταντῖνον τὸν δὲ τῆς πορφύρας τεχθέντα. Verbum e verbo: et *Constantinum in purpura natum*, hoc est, patre iam purpurato seu purpuram ge-stante, quod solebant imperatores: id enim erat eorum insigne. Seu, qui natus est imperator, ad quem purpura sive imperium, cuius ea symbolum et indicium, seu successio in imperio ipso ortus iure pertinebat. Tametsi infantes quoque ipsi purpureis fasciis involvi solerent: quod de se Anna Comnena, Alexii filia, praefatione historiae suae testificatur. Unico verbo Graece dicitur Πορφυρογενῆτης, quod malo (nec id sine exemplo) reddere *Porphyrogenitus*, quo magis latinizem,

quam retinere Graecum ac dicere *Porphyrogenneta*. Verum-tamen Constantinus iste non fuit proximus heres imperii, sed posterior. Etenim Michael pater Andronico, ante purpuram sibi nato, ut appareat, priores dare voluit. Poterat inter Constantimum et Andronicum fratres eadem lis intercedere, quae inter Artemenem et Xerxem, Darii, Persarum regis, filios, intercessit. Artemenes siquidem, ut natu maximus, aetatis praerogativa imperium ad se trahebat, quod ius et ordo nascendi et natura ipsa gentibus dedit. Xerxes controversiam non de ordine, sed de nascendi felicitate referebat. Namque Artemenem primum quidem Dario, sed privato provenisse, se regi primum natum etc. Iustinus lib. 2.; de eorumdem memorabili concordia in petitione regni Plutarchus libro de amore fraterno, ubi, quem Iustinus Artemenem, ipse Ariamenem vocat. PONTAN.

Pag. 11, 12. καὶ ante Εὐδοκίαν om. M.

Pag. 11, 15. τῆς Οὐγγρίας ἄρχος. . Observo, Οὐγγρία transferri Hungariam, tametsi spiritus non consentit, cum sit in Graeca voce lenis: et Ungri populus nominantur ad Istrum. Sed tamen cum etiam e Germania, Sabeudia, Italia Byzantini imperatores sibi coniuges adsciverint, cur non ex vicina Hungaria? Graeci porro posteriores plurima dignitatum, magistratum ac potestatum vocabula aut Latina prorsus, aut Latinograeca seu ad Graecas flexiones detorta et non-nihil immutata seu Ἐλληνικοθάραρα, ex commerciis forsitan et consuetudine cum Latinis, adhibuerunt. Cum igitur Constantinopolitanum semper βασιλέα nominet, reges autem ἄρχας (excepto Moesorum rege, quem, si memini, paene nunquam non τοῦ βασιλέως nomine dignatur; quam ob causam, non dispicio;) videtur vocabulo βασιλεὺς quiddam amplius et maius significare voluisse, quam nos voce rex significare consuevimus. Et quamquam Graeci regem βασιλέα dicunt, nihil minus eodem vocabulo imperatorem etiam Romanum et Augustum exprimunt. Duo dumtaxat scriptores nominantur, qui interdum αὐτοχράτορευ appellent, Plutarchus et Herodianus. Quamobrem quoties in hac historia vox βασιλεὺς de Constantinopolitano principe occurrit, (occurrit autem millies,) non rex, sed imperator reddenda est. Non me latet, tria haec nomina eumdem aliquando gessisse, βασιλεὺς, Καῖσαρ, σεβαστός. Verum ea aliud non sunt, quam imperator, Caesar, Augustus. Est ergo in hisce libris non modo Οὐγγρίας, Αρμενίας, Ρωσίας (Ρωβσύνης legendum), Κύπρου, Κατελάνων, semelque et iterum Μύσων ἄρχες, sed etiam Κάροντος ἄρχες: ne de regulis tantummodo dictum existimes. Quin et imperatorem occidentis apud quosdam recentiores Graecos non βασιλέα Ρωμαίων, sed ἄρχα Ρωμαίων nominatum videbis:

nam illo priore aum illum orientalem honorant. PONTAN.
Οὐγγρίους M. recte.

Pag. 11, 16. *Constantinum despotam.* Despota hic valet, quod Hispanis et Lusitanis *infans*. Primogenitus enim, imperator, qui Gallis Delfinus, Hispanis princeps. Ipsemet Cantacuzenus rationem affert, cur Despota dictus sit iste Constantinus, et affert eam, quam adduximus. Imperatores Romani de filiis, aut nepotibus, aut consanguineis, quorum praestantem vidissent indolem et ad imperandum idoneos fore censuissent, successores sibi legebant, quos initio principes iuventutis nominabant: post nominati sunt Caesares; (quod retinuerunt, etiam cum ad culmen imperatoriae maiestatis adscendissent, ut Caesares imperatores dicerentur;) tandem Nobilissimi Caesares appellati sunt. Apud Turcas Zelebis significat nobilem. Quam vocem eorum monarchae honoris causa in successoribus suis nominandis imitatione Romanorum (ut coniici potest) usurparunt. Tamen Mahometis II. et successorum filii non Zelebes, sed Sultani coepti sunt indigitari. PONTAN.

Pag. 11, 19. ex Irene March. *Montisferrati Lombard. princ. filia.* Ireneae huic senatus Genuensis quatuor triremes instructas decrevit, quae illam Byzantium Andronico nupturam devexere. Gregoras libro sexto scriptum reliquit, cum eo duceretur, egisse annum undecimum, Andronicum vero tertium supra vicesimum: quam et vultus et morum elegantia commendarit. Mulierem longe ambitiosissimam eamdem describit libro septimo, quippe quae omnes tres filios suos imperatores designari percupiebat, et ut modo imperantes videret. Romanas opes in Romanorum hostes profundebat. Ibidem, quam lenis ad eam placandam Andronicus fuerit. Febri correpta, obit diem suum in oppidulo Drama, quo animi gratia Thessalonica se conferre solebat. Est autem Graece ἄρχοντος Λούμπαρδίας. At enim non paruit huic Marchioni universa Lombardia, quam Insubriam veteres dixerunt, (proinde malui *Lombardi principis*, quam *Lombardias principis*, ut vitarem τὸ ἀμφιβόλεν,) sed ea solum regiuncula, quae inter Padum et Tanarum sita et iam pridem Montisferrati nomine vocata est. Primus Marchio eius fuit Almaranus, a socero Othonem magno creatus, anno Christi 967.; inde postea Marchiones propagati. PONTAN.

Pag. 11, 19. *Μογμέρερα M.*

Pag. 11, 21. et *puellae Simonidis.* Georgius Pachymerius hoc illi nomen factum tradit, quod, cum plures puerae Andronico natae morerentur, a muliere quadam edoctus, duodecim apostolorum duodecim statuas cereas viri magnitudine statuerit easque sub tempus partus ordine accenderit.

Qui cum in tempus, quo statua Simonis ardere incipiebat, incidisset, puellam ex eo Simonidem nuncupatam. Hanc, teste Gregora, pater quinquevnam Crali, Serviae regulo, quadragenario quartam uxorem desponsam, domi, donec viro tempestiva evaderet, educandam dedit. Invita ad maritum postea, a quo discesserat, Byzantio revertitur et monacham profitetur. Vide principium lib. 8. Sustulit et notham filiam idem Andronicus, nomine Irenen, quam Ioannes Ducas, Pelasgorum et Thessalorum princeps, uxorem duxit, ut est libro 7. apud eumdem Gregoram. PONTAN.

Pag. 12, 3. *ad Michael. Palaeol. secundum*. Primus ex Palaeologis Michael fuit, Andronici parens. Secundus Michael Palaeologus fuit, filius Andronici senioris et imperii consors. *Tò secundum* ad nomen et ordinem in imperio referendum est: nec enim post patrem Andronicum, sed cum patre imperavit. Ita non tertius a primo, sed secundus numeratur. PONTAN.

Pag. 12, 3. δὴ καὶ add. M. post ἄχρι.

Pag. 12, 4. *complures diligentissime*. Georgius Pachymerius, Gregoras et (quem penes se manu exaratum esse affirmat in Pandecte historiae Turcicæ Ioannes Leunchavius) praetor Graeciae. Hic praetor annorum amplius sexaginta historiam, a capta nimirum Constantinopoli a Flandris usque ad eamdem a Michaeli Palaeologo receptam composuit. Qui praeterea illa tempora persecuti sint, nescire me fateor. PONTAN.

Pag. 12, 7. *praedictorum criminum rei*. Haec contra Gregoram imprimis, quem et lib. 4. cap. 24. et 25. ut hominem mendacissimum insectetur. Eumdem paulo infra iterum tangit, cum res Andronicorum satis cognitas et exploratas habuisse et idcirco incorruptam veritatem attigisse negat. Sane non pauca ad iunioris Andronici gloriam spectantia dissimulavit aut ignorantia, aut fide non bona. De eodem historico praefatione ad lectorem plura disseruimus. PONTAN.

Pag. 12, 8. ἀληθὲς M.

Pag. 12, 15. τῆς add. M. ante εἰρήνης.

Pag. 13, 4. *Thomae, principi Acarnaniae*. Parva Epri regio Acarnania. Epri et Aetoliae principem facit Gregoras lib. 8. et Annam post mariti necem Conto, eius nepoti ac percussori, nupsisse coramemorat. PONTAN.

Pag. 13, 6. *Sphentisthlabo, Moesorum regi*. Gregoras ait, Bulgarorum principi. Moesiam enim superiorum, cuius creberima in his libris mentio, sunt qui Valachiam, sunt qui Moldaviam aut Bulgariam fuisse dicant. Ita Moesi erunt, qui recentioribus Valachi aut Moldavi, aut etiam Bulgari. Quo tamen nomine, Bulgarorum inquam, alii Triballos,

Moesiae inferioris populos, intelligunt, qui Nicetae dicuntur Servii, de quibus similiter in hac historia saepissime agitur. Cum autem historicus noster perpetuo et constanter scribat *Moesiūs* et *Moesiār*, ego Moesos et Moesiam potius existimavi. PONTAN.

Pag. 13, 13. *xaī om. M.* quoque, neque nunc desidero.

Pag. 13, 19. *of add. M.* post *ἀγγελίας*.

Pag. 13, 20. *Manuelem vivere desiisse.* De genere mortis eius Gregoras in limine libri octavi. Si verum est, quod narrat, miserabiliter interiit bonus adolescens. Confirmat etiam hic locus notionem vocis *Despota*, de qua supra egimus, ubi Constantinus, Andronici senioris filius secundum Michaelen natus, sic nominabatur. Primogenitus enim dicebatur *βασιλεὺς*, ut Andronicus quoque iunior, frater Manuela, semper dicitur. PONTAN. τὸν δεσπότην M.

Pag. 14, 2. *ab orbe condito sexies milles. octingent. vices. nono.* Qui tandem? Hodie ab orbe condito non plures 5564. numerantur; quomodo igitur ante annos abhinc plus ducentos sexaginta, cum ista gererentur, sexies mille octingenti novem et viginti numerari poterant? Hac de re cum consuluisse D. Marcum Velserum, huius rei pub. ill. virum et omnis antiquitatis peritissimum, sic mihi ad verbum rescripsit: *Re accuratius persensa, Cantacuzenum eorum aeram sequi video, qui Christum anno mundi 5508. natum existimant. Hanc autem usu ab ecclesia receptam esse ait Antonius Contius in notis Chronol. Nicephorianae cap. 9. et testimonii coprobat, ut videre est in secunda editione bibliothecae sanctorum Patrum, tomo 7. colum. 984. Annus itaque 6829., quo Michael mortuus est, erit Christi 1321., quo sane currebat indictione quarta, quam Cantacuzenus in calce lib. 1. annotat. Quod inde potest ostendi. Datis annis Christi, si annos 312. auferimus et reliquos per 15. dividimus, quidquid provenit, indictionis numerum indicat. Iam si a 1321. auferas 312., remanent anni 1009, qui per quindecim divisi, ostendunt orbem indictionum sexagesies septies absolutum et quatuor annos indictionis sexagesimae octavae esse reliquos. Hoc est, quod ponebatur, indictionem quartam numerari. Annus 6835. est Christi 1327. et indictione decima, quod cum superiori suppositione demonstrari potest, tum inde manifestum est, quod sexto ante anno ipse Cantacuzenus quartam indictionem nominat. Verumtamen anno 1327. post mensem Septembrem, quo Graeci indictiones auspicabantur, undecimam indictionem cepisse. Sed quia in scheda tua dies XIV. Kalendas Iunias adscripta erat, rationem, qua Cantacuzenum sive librarium excusem, non invenio, siquidem codex ita praefert. Hactenus ille. Solent ergo Graeci tempora ab annis mundi conditi*

numerare: in numero autem a nobis ipsa multitudine plurimum discrepant. PONTAN. δύστον M., ex more Cantacuzeni.

Pag. 14, 6. in diurno moerore. Gregorae verba recitabo: *Senex autem imperator Andronicus ex moerore et sollicitudine confectus est, cuius vix exemplum reperiatur. Sic ille. Ex quo scire licet, patri fuisse carissimum, quia filius optimus, ut sequitur in Cantacuzeno.* PONTAN.

Pag. 14, 7. οὐ γὰρ ἄκρας ἔφαντεγ αὐτοῦ καρδίας. Verba sunt Ulyssis in Hecuba Euripidis. Autumat enim, Hecubae beneficium sibi manere altera mente repostum. Erasmus sic convertit: *haud enim haec res summa strinxit pectoris. Ad verbum: non enim summum seu superficiem cordis eius boni filii mors tetigit, id est, in pectus eius quam altissime descendit, dolor ille de filii carissimi obitu cor eius intimum penetravit.* Germanice, *Es ist ihm tieff zu Hertzen gangen, aut ἐμφατικώτερον, das grosse laid hat dem guten alten sein Hertz, sein Seel durchdrungen.* PONTAN.

Pag. 14, 9. τῶν δηγαμένων ἐπὶ φθορῇ. De numero eorum, qui in nocendo hominibus saepe magna documenta derunt, aut sic: *quorum detrimentis humano generi inferendis iam multis experimentis probata et explorata cognita est malignitas.* Scimus, daemones hominum esse hostes semipiternos, idque ex incredibili quadam invidia. Sed historicus sentit, quoddam esse genus, cui nocere hominibus per calamitates ingentes palmarium est: *quales, opinor, ii, quibus mulierculae sagae seu veneficae totas se consecrant.* Ab illis enim qua privata, qua publica damnata pernicieque hominibus dare compelluntur. PONTAN.

Pag. 14, 10. Romanorum felicia tempora. In historia Byzantina rudiores illos quoque orientales populos intelligent Romanos vocari, et imperium illud Romanum et imperatores Romanos, ex quo Constantinus magnus, communis orientis et occidentis Romanorumque imperator, sedem Constantinopoli posuit, et ex eo Italica Roma tamquam coloniam deduxit, quam et novam Romanam dixit, et sic passim a Graecis scriptoribus appellatur νέα Ρώμη, ut illa altera πρεσβυτέρα Ρώμη, indeque se Graeci Ρωμαῖοις, populos autem occidentis Αὐτίνεις et Φράγκοις appellare coeperunt. Successores porro Constantini hoc nomen, ut gloriosum, sibi suisque retinuerunt et se quoque Romanos dici haberique voluerunt. Sciendum insuper, a Graecis posterioribus nonnunquam Graeciam Europaeam, nonnunquam provincias illas Asiae minoris Romaniam vocari. PONTAN.

Pag. 14, 10. ut verius loquar, *Deo ad delictorum.* Huiuscemodi piae Christianaeque sententiae et haec prae aliis ab hoc scriptore frequentantur. Nisi enim essent ho-

minum scelera et flagitia , non essent pestilentia , bellum , fames , eluviones aliaque mala atrocissima et plurima , quibus Deus nos punit vel admonet potius , ut resipiscamus , si poenas aeternas velimus effugere. Ergo in Deum mala nostra ob hanc causam , quasi videlicet in animadversorem punitorumque , referri , pium est , et id sancta scriptura passim docet. *Omnia , quae fecisti nobis , Domine , in vero iudicio fecisti , quia peccavimus tibi et mandatis tuis non obedivimus* , Daniel. 3. Mittam locos alios , quia sapienti pauca , ut dicitur.

PONTAN.

Pag. 14, 15. ἔγγονον recte M.

Pag. 14, 20. Constantino ex Cathara pellice natum. Muzalonis protovestiarii filiam uxorem habuit , ex qua nullus genuit liberos. Ea post defuncta , ex ancilla formosa , Cathara nomine , puerum suscepit , quem Michaelem Catharum dixit : et postmodum novis cuiusdam Eudociae amoribus (quam et viro eius mortuo uxorem duxit) veterem et concubinae et filii ex ea sibi procreati amorem ex animo eiecit , ut pluribus lib. 8. ipso ferme initio a Gregora proditur. PONTAN.

Pag. 14, 25. οὐτ' ἔγκυλον πεῖραν ἔσχε παιδειας. De orbe illo doctrinarum loquitur , qui septem artibus liberalibus defnatur. Quae alioqui etiam iuncto verbo ἔγκυλοπαιδεία vocari solet. Verum a me nomen ipsum *orbis* exprimi haud necesse fuit , quando res clara est. PONTAN.

Pag. 15, 7. Domesticum suum et contubernalem. Gregoras alias causas duas affert , quae tamen huic a nostro allatae nihil repugnant. *Eum* , inquit , *annum aetatis XV. agentem accersitum , inter aulica ministeria assumit , primum , ne ab omnibus neglectus , fame periret , deinde fortasse , ut sanguine imperorio oriundus , affinitate cum aliquo ex finitimi hostibus iungeretur pacemque conciliaret et Romanos Romanamque rem adiuvaret.* Pergit deinde paucis indicare , quo loco apud senem fuerit , in quo noster est copiosior. *Cum autem , inquit , in palatio versaretur , brevi tempore imperatoris animum ita sibi conciliavit , ut et ipsi imperatoris filii ei inviderent , Andronicus vero iunior imperator irasceretur molestaque ferret , insignem illum sui amorem apud avum langescere , erga novitium vero illum et subditum vehementer crescere.* Ostendit praeterea , quomodo annos natum 25. cuidam Macedoniae provinciae praefecerit , et eius encomium textit. Lege lib. 8. paulo post principium. PONTAN.

Pag. 16, 3. propter altitudinem quidem gradus. Plinius Vespasianum alloquens praefatione Historiae suae Naturalis , imperatorem ait in excelsissimo humani generis fastigio positum. Nobiles ac praesertim principes , reges , imperatores non est verisimile mentiri velle , quia id summa eorum

ingenuitas non permittit, et quia nulli hominum generi foedius est mendacium. Nam cum ob duas plerumque causas mortales mentiantur, vel ut iacentur scurriliter, vel ut aliquam sibi utilitatem compendiumque pariant, in viros tales neutrum convenit: quos et summa gravitas decet, et qui magis habent, quod aliis dent, quam indigent, quod ab aliis accipiunt. Nec minus odit Deus divitem mendacem, quam pauperem superbum. **PONTAN.**

Pag. 16, 6. ἐπιβούλου M. pro οὐ δικαίας.

Pag. 16, 9. ἀπολείπη M.

Pag. 16, 15. τοὺς recte om. M.

Pag. 16, 20. βασιλέα M. quoque.

Pag. 17, 11. ἔτερον M. pro Ρωμαῖον.

Pag. 17, 12. τῶν δρόσον add. M. post Ἀρδηρίκον.

Pag. 17, 17. εἴκοντες M. pro ἄκοντες.

Pag. 17, 18. παραχοιμάμενος. Latine *accubitor*, et usn verbi liberiore *custos*. Sed sine controversia ea dignitas designatur, quam tribus vocibus expressimus. Paulo infra μέγας δομοτικος, et ita deinceps semper nominatur, (minoris Andronici intellige,) quae tamen dignitas, quando in eum collata sit, nusquam indicatur. **PONTAN.**

Pag. 18, 2, δ πάππος om. M. quoque, neque necessarium videtur.

Pag. 18, 6. ἑαροῦ leg. cum M. pro αὐτοῦ.

Pag. 18, 7. cor suum comedens, ut Homerus ait. Locus est de Bellerohone Iliad. ζ, qui ab Aatia, Proeti, Argivorum regis, uxore, apud virum falso accusatus, quod se de stupro appellasset, ab eodem cum litteris ad lobaten, Lyctorum regem, sacerum, missus et ab illo periculis magnis obiectus est, quae tamen vicit. Postmodum diis exodus factus, in locis solis oberrabat, hominum congressus fugiens ac se tristitia et dolore macerans. Versus Homeri cum Latina M. Tullii interpretatione apponam: Ἡτοι δὲ καππεδίον τὸ Ἀληίου οἰος ἀλατο, Ὁν θυμον κατέδεν, πάτον αὐθρώπων ἀλεύνων. Qui miser in campis moerens errabat Aleis, Ipse suum cor edens, hominum vestigia vitans. Germani istuc, cor suum comedere, διμφατικῶς exprimunt, er frist sich selbst, hoc est, comedit, absumit se ipsum. Moeror enim vehemens ac diuturnus seu immensa et longa animi aegritudo corpus tabefacit ad cutemque et ossa redigit: quod Artemisiae, reginae Cariae, Mausolum maritum ἀπαραμυθῆτως lugenti, contigit, de qua Cicero 3. Tuscul. **PONTAN.**

Pag. 18, 11. maternum genus e sanguine imperatoria. E familia imperatoria erat haec semina, quae Dynastae barbaro et Comano nupsit, Cantacuzeni cognata. Nam et Scythis principibus, ut audiemus, imperatores Constanti-

nopolitani locabant filias suas, et Cantacuzenus Orchani Perseae seu Turcae potius Theodoram filiam nuptum dedit. PONTAN.

Pag. 18, 13. qui Ioanni Batatzae imp. capess. se dediderant. Hoc ἐν παρεγθέσει dictum, quam Graeci notare non solent: quo attentiorem oportet esse interpretem. Verisimile fit, Syztiganum istum barbarum cum uxore Constantiopolim migrasse, ibidemque susceptis Christianorum sacris habitasse et in eadem urbe Syrgianum filium genuisse. PONTAN.

Pag. 18, 15. qui ipsum e sacro fonte suscepere. Hos quidam susceptores, alii compates vocant: debent enim cura paterna, pro quibus in baptismo spondent, in Christianis institutis erudiendos suscipere et in eo paternam illorum curam gerere. Nisi quis malit ab eo dici susceptores, quod infante vel abluendum salutari fonte, vel ablutum suscipiunt ipsa brachia. Graece est ἀπὸ τοῦ ἄγλου φωτισμάτος αὐτὸν αὐδεξαμένον. Quod Latini dicunt, voce e Graeco fonte cande, baptizari a βαπτίζεσθαι, id Graeci praeterea aliis tribus efferunt, φωτίζεσθαι, σφραγίζεσθαι, καθαίρεσθαι, illuminari, obsignari, purgari. Quae tamen, si verborum ipsum vim et sensum velimus exprimere, non sic reddenda sunt, sed baptismo ablui, sacro fonte tingi, salutari aqua perfundi, sacro rore tingi, coelesti fonte lustrari, et aliis compluribus modis, quos latinitatis studiosi haud ignorant. Dies autem ille, quo Christi baptizati memoria celebratur, et in diem Epiphaniae in Latina ecclesia incidit, a Graecis patribus φώτων ἡμέρᾳ nominatur, dies luminum: siquidem φωτισμὸν ἀντὶ βαπτίσματος frequenter accipiunt. Ita Gregorius Nazianzenus orationem eo die habitam inscripsit εἰς τὰ ἅγια φῶτα. Qui ergo festum luminum apud Graecos esse festum purificationis Mariae volunt, falluntur. Fons autem in basilicis, ut notavit Brissonius commentario de feriis Christianis, proprio et baptissimi officio specialiter dicato loco concludebatur, cuius appellationem Latini verborum inopes a Graecis mendicantes, locum eum baptisterium nuncupant. Graeci suum illud Latinis commodatum verbum intempestive repeterent nolentes, φωτιστήρεον dicunt, Ambrosius regenerationis sacrarium. Et recens baptizati tum νεόφυτοι, tum γενόφυτοι appellabantur. PONTAN.

Pag. 19, 1. δν μέλλει τῷ τῆς ἀλονογίδος ἄνθει κοσμήσιν. Quem ornaturus est ornatu purpurea; ἄνθος quippe etiam ea notione est, qua χόσμος; sed μεταφορικῶς, ut Latinum flos, saepe decus, elegantiam, pulchritudinem et ornamentum quoddam significat. At certe ἄνθει hic potius ipsum κύλλος τοῦ βάμματος, tinctoriae sive coloris purpuracei nitorem ac venustatem quandam declarat. PONTAN.

Pag. 19, 15. *in de ab infantibus.* *Cantacuzenas cognatus imperatori Andronico iuveni aequalis et amicissimus ab ineunte aetate et ob animi candorem sermonumque veritatem et morum commoditatem carissimus.* Gregoras lib. 8. PONT.

Pag. 19, 24. πρὸς αὐτὸν om. M.

Pag. 20, 1. εἰς M. pro πρὸς.

Pag. 20, 11. εἴτα M. pro ἔνθα.

Pag. 21, 6. *hominem namque pluribus aequip.*

Ad Andronicum suum accommodat, quod de medico Homerus protulit Iliad. λ': *Ἴητρὸς γὰρ ἀνὴρ πολλῶν ἀντιξίος ἄλλων*, quo versiculo poetae sapientissimi iure gloriantur medici, cuius sensus: medicus instar multorum seu pro multis est, seu multis aequiparari potest. Hoc vult, Andronicum multorum virtutes unum complexum, ita ut in singulis nemini cedat. Nota egregiam laudatiunculam ex verbis, quae continenter subiiciuntur. PONTAN.

Pag. 21, 8. ἀγδρείᾳ M.

Pag. 21, 11. *κοινὸν ἄγαλμα τῆς φύσεως.* Vocem φύσεως de humana natura, id est de hominibus ipsis, prolatam accipio, quorum communiter decus et ornamentum fuisse, (propter animi praestantiam videlicet,) Andronicum suum testatur. In quovis rerum genere illud aliarum decus, gloria et ornamentum est, quod supra alias excellit. Et quia ἄγαλμα etiam exponitur oblectamentum, parum aberat, quin hoc totum κοινὸν ἄγαλμα τῆς φύσεως converterem *amor ac deliciae generis humani*, recordatus, ita Titum imperatorem, Vespasiani filium, nominatum esse, teste Suetonio in eius vita cap. I. PONTAN.

Pag. 21, 12. *οὗτος ἐρήμην ἐπὶ τοῖς μεγίστοις ἀλώναι συμβαίνει.* Subaudienda est vocula δίκη cum illa ἐρήμη. Est autem δίκη causa, iudicium, ut ἐρήμη δίκη sit desertum iudicium seu desertum vadimonium. Composita vox est ἐρημοδίκιον, quando quis ad diem non se sistit in iudicio. Et ἐρήμη καταδίκασθηναι, vel, ut apud nostrum est, ἐρήμην ἀλώναι, est ob desertum vadimonium damnari. Potest etiam verti *indicta causa damnari*, quod nos fecimus: neuter enim, et qui vadimonium deseruit, et qui causam non dixit, ad iudicium comparet: ita uterque videtur deseruisse: etsi alter reus est, qui vadimonio se obligavit, alteri fit iniuria. Seneca Medea: *Qui statuit aliquid parte inaudita altera, Aequum licet statuerit, haud aequus fuit.* PONTAN.

Pag. 21, 13. δὲ χθὲς καὶ πρότην. Hac proverbiali hyperbole utitur non raro. Licit etiam reddere *pronuper*, *nuperrime*, *paulo ante*, *heri*. PONTAN.

Pag. 21, 14. *προσκυνούμενος.* Verbum προσκυνεῖν, adorare, in sacrosanctis profanisque litteris creberrime ad homi-

nes, qui dli non sunt, accommodatur, dicunturque προσκυνεῖσθαι, adorari, id est singulari quadam veneratione, corpore ad terram incurvato, affici. *Summissi petimus terram*, inquit Aeneas 3. Aeneid. Quem adorandi modum et gestum expressit pulcherrime Themistocles, dum regem Persarum per simulationem adoravit. Annulum enim cadere permisit: quem cum se inclinans levasset, visus est suo munere perfunctus. Noster quoque satis clare libro 2. cap. 5., ubi Tamerchanes, Phrygiae satrapa, ad imperatorem venit. Nam de eius comitibus Persis, οἱ μὲν ἄλλοι πάγτες ἀπωθεγμένοι βασιλέα προσεκύνουν, τὰς κεφαλὰς ἐρείσαντες ἐπὶ τὴν γῆν. Ista adoratio etiam hodie barbaris in more est. Non igitur verebor προσκυνεῖν exponere adorare, cum res tam aperta sit. PONTAN.

Pag. 22, 1. πραγμάτων om. M.

Pag. 22, 6. κινδυνεύσαντα M.

Pag. 22, 8. ἔξω M.

Pag. 23, 5. n o s t r a R o m a n o r u m q u e o m n i u m a d m i s s a. Ad locum Pauli alludit Actor. 17. in conacione ad Areopagitas: τὸν μὲν οὐν χρόνον τῆς ἀγοίας ὑπεριδὼν δὲ θεός. Subiungit noster, τὴν καρδίαν τοῦ βασιλέως εὐθεῖαν ἀπεργασάμενος, ubi alium locum in mente habuit, qui est Actor. 8. Sic enim sanctus Petrus ad Simonem, oblata pecunia per manuum impositionem Spiritus sancti communicandi potestatem sibi concedi petentem: ἡ γὰρ καρδία σου οὐκ ἔστιν εὐθεῖα ἐνώπιον θεού. Non enim sententiis modo integris divinarum litterarum innectendis, sed etiam unico verbo iisdem insinuandis Cantacuzenus gaudet: quod te, Lector, hic potissimum monitum volui. Sane peritissimum sacrae scripturae fuisse, extra dubium est. PONTAN.

Pag. 23, 8. τὰς recte add. M. ante χάριτας.

Pag. 23, 17. τοὺς λόγους recte M.

Pag. 23, 18. δεῖ M. quoque. Recte.

Pag. 23, 21. Adrianopoli. Orestiadem antea dictam hanc urbem, quidam auctores sunt. Solebant Sultani Turcici regnum auspicari in ea civitate, quae sedes esset imperii. Principio Turcis (capta Constantinopoli videlicet) fuit Prusa Bithyniae, paulo ante mortem Osmanis ab Urchane filio capta, quae licet honorem hunc non diu retinuit, ex pristina tamen praerogativa meruit, ut longissimi temporis spatio Sultani Turcarum mortui, paternis et avitis istic monumentis, etiam diu post captam Constantinopolim, inferrentur. Postquam vero, transvectis in Europam copiis, Murates I., Urchanis F., Osmanis N., Hadrianopolim cepisset, eodem et regni sedes ex Asia commigrasse videtur, quod recte se facturos Sultani ducerent, si rebus Anatolicis iam tranquillioribus, praecipuum militiae

robur iam Hadrianopoli velut in excubiis haberent: unde, momentis rerum ex usu suo gerendarum animadversis, pro-gredi paulatim latius et in Europae viscera grassari possent. Leunclavius. PONTAN.

Pag. 24, 2. κινδυνεύειν M.

Pag. 24, 8. καὶ add. M. ante τῆς κατασκευῆς.

Pag. 24, 11. ab Orientalibus ac Threiciis secludens. Arbitror ad hunc locum pertinere, quod scribitur a Gregora libro septimo, Andronicum seniorem longum murum ad Christopolim, a mari usque ad vicini montis cacumen extruxisse, ut locus is se invito prorsus inaccessus esset iis, qui vel e Thracia in Macedoniam, vel e Macedonia in Thraciam iter haberent. PONTAN.

Pag. 24, 14. ἀλλήλοις τε συνταξάμενοι. Υοχ συντάσσεσθαι sacrīs scriptoribus idem valet, quod ἀποτάσσεσθαι, valedicere, in digressu salutem dicere. Quare συντακτήριος λέγος Gregorii Nazianzeni, centum quinquaginta episcopis praesentibus habitus, est ea oratio, quam primo quoque tempore discessurus pronuntiavit, et episcopis illis valēdixit. Item apud Damascenum, libro, quod mortui viventium beneficiis iuventur, συντακτήριον θρηνεῖν est in ultimo digressu flere ac lamentari. Plura Billius observat. sacrar. lib. 1. c. 22. PONTAN.

Pag. 24, 21. καὶ addend. e M. ante πληρωμάτων.

Pag. 24, 23. nautica licentia. Genus hominum valde improbum nautae, periurum, mendax, naves alienas et homines despoliāns: quos apologeticus quodam notavit Aesopus, dum eos dicit in tempestate multa diis vovere, quae, cum in littus salvi pervenerint, minime solvant. Et cum quibus Bias navigabat impīi, quibusque in saeva tempestate deorum opem implorantibus dicebat: tacete, ne vos illi hic navigare sentiant, nautae potissimum erant. Laertius. Euripid. Hecuba, ubi illa misera mulier captiva iam et serva mittit famulam, quae petat a Graecis, ne quid in corpus filiae Polyxenae iam ad Achillis tumulum mactatae designent illiberalius ac petulantius, ἐν γὰρ μνήμη στρατεύματι ἀκόλαστος ὅχλος, ναυτικὴ τ' ἀναρχία, χρείσσων πυρός. Sumpsit ergo ab Euripide Cantacuzenus, ut vides. PONTAN.

¶ Pag. 25, 4. Ἀπόκανκον M. ubique. Nicephorus quoque Gregoras hominem constanter sic appellat; itaque hic et deinceps corrigē codicis P. scripturam, ut iam fecimus volumine secundo.

Pag. 26, 4. per senatorem. Nomina σύγκλητος et συγκλητικός, senatus et senator, quod mihi videor observasse, noster scriptor varie usurpat. Nunc enim proceres aulicos conciliumve aulicum seu senatum imperiale sive imperatorium: nunc belli duces conciliumve bellicum, et utrobique

optimates ac viros illustres primariosque sic appellat. Itaque raro transtulimus *senatus*, *senatores*, ne quis de civili senatu et senatoribus rem intelligendam putaret; fugienda est enim δμωνυμία. Hoc etiam loco, si placet, senatorem virum nobilem Palatinum aut consiliarium imperatoris, einen Kammerherrn, interpretare. PONTAN.

Pag. 26, 10. οὐχ ἔξαστησεται M.

Pag. 26, 18. *intra Byzantii fines*. Urbs haec nobilissima duo nomina habuit, antiquius Byzantium, recentius Constantinopolis: de utroque dicendum. Vetus fuit oppidum in Thracia ad Propontidem, quod Byzantes, classis Megarensium eo coloniam deducentium dux, condidit, quod conditum Pausanias Spartanus instaurasse et amplificasse dicitur. Tradit Zonaras, Constantinum Magnum paratem urbem sui nominis aedificare, primo Sardicum agrum, post Sigaeum promontorium, tandem Calchedonem et Byzantium delegisse. Cedrenus auctor est, Thessalonicae fecisse initium, sed peste interpellatum, reliquise locum et Calchedonem profectum. Quam a Persis eversam, cum restituere inciperet, ab aquilis admonitum fuisse, ubi Constantinopolim conderet: quod illae architectorum regulas et funiculos saepius raperent Byzantiumque deportarent. Sozomenus et Zosimus narrant, cogitantem urbem sui nominis condere, quae honore Romam aequaret, inter Ilium et Hellespontum spatium invenisse commodum, ibi fundamenta iecisse, partem muri in altitudinem eduxisse; post sedem commodiorem visum Byzantium. Quam cum Severus imperator superioribus annis, occiso Pescennio Nigro, qui imperium orientis invaserat, diruisset et in vici formam redigisset, ipse, Licinio devicto, eius ambitum dilatavit, muros extulit, aedificiis publicis privatisque ad usum et decus explorere instituit. Postea utroque imperio in multas portiones diviso, occidentalis Romam, orientalis domicilium Byzantium esse voluit, vocatisque orientis episcopis, magna caerimonia urbem novam Deo ac virgini Matri consecravit, eamque novam Romam et Constantinopolim indigitavit, et ad dignitatem urbi addendam ecclesiam eius ad honorem patriarchatus evexit eiusque episcopum Metrophanem post Alexandrinum sedere instituit. Hactenus illi. Si lubet, vide etiam de conditoribus et nomine urbis huius, quae affert Petrus Bizarus, historiae Genuensis lib. 12. in anno 1453. Vocatur saepe a Graecis βασιλίς τῶν πόλεων. Noster infra cap. 21. en quam honorifice de ea: πόλιν οὐτω μεγάλην καὶ πολυάνθρωπον, καὶ χρήμασι καὶ ὄπλοις καὶ στρατιώταις δυνατωτάτην. Locum haud inelegantem adscribam ex epistola Matthaei Camariotae, qua Constantinopolim a Turcis subactam lamentatur: *Cuncta nobis praesidia et ornamenta simul uno impetu erepta sunt.*

Patria capta est: cutus urbs in terris similis nulla: sed etiam modi, quae non humana potuerit exstrui manu. Eadem magnitudine et pulchritudine praestabilis, situ et venustate splendens: quam affirmare omnium uspiciam urbium maximam pulcherriamque ausim: quam unam omnes sperabant et credebat in perpetuum ab omnibus mansuram inexpugnabilem: cui secundum Deum universi salutem credebat suam: quae si oculus appelletur orbis terrae aut cor, a vero non aberretur: de qua nemini non gloriari licebat: in qua civem adscriptum esse, non parum argumenti ad commendationem gloriarique habebat. Hactenus ille. Vide etiam Nicetam ad finem Annalium. Invenio hanc urbem dictam Χριστούπολιν, quemadmodum Antiochiam Θεούπολιν. PONTAN.

Pag. 26, 24. δ' ἔαντῳ Μ.

Pag. 27, 3. hoc genus occupationes. Venari, aucupari, (nam et aucupatio delectabatur iuvenis, ut videbis,) equestribus vacare lusibus, non sunt illiberales occupationes, nec principem, praesertim adolescentem, dederent. Quare causae nihil erat, cur senex morosus his vacanti adeo irasceretur adeoque innocentem duriter increparet. Videntur aliae quaesdam fuisse occupationes illius, nempe in scortis, commissationibus, nocturnis obambulationibus, in aere profundendo et nominiibus faciendis, cum inobedientia et contumacia erga avum, quae Gregoras, nihil quidquam veritus, memorat, infensor et iniquior eidem, ut appareat. At noster hic vel digna haec non putat, ob quae iuvenis imperio privetur: quia scilicet peccata iuventutis sint: dum aetas, dum tempus tulit, (ait ille senex in Andria,) sivi, animum ut exploraret suum: et alias ille in Adelphis plus aequo indulgens: amet, scortetur, potet, faciat quod lubet: vel propter summum amorem, credo, ut famae et honori eius consulat, artificiose dissimulat ac praeterit. Etiam non semel iurantem inducit, nihil se tanta ira et odio avi dignum commisisse, sed a calumniatoribus se falso apud illum deserri. Quod an excusari possit, si Gregoras vera loquitur, equidem haud scio. Ac tanto minus fortasse potest, quod initio historiae se veritatis tam amantem ostenderit. Verumtamen non ita dissimulat, quin, quem toties defendit et excusat, propemodum manifeste prodat. Infra enim ipsum adolescentem se flagris digna perpetrasse confitentem facit. Atqui venatus et decursus equestris flagris digna non sunt. Quamquam vero modum in his excedere potuit, (immo excessit, cum prae studio rerum istarum somnum capere non potuerit, ut audisti, et mira narrat in hoc genere de canibus et avibus eius Gregoras, etiam imperatoris,) tamen non hanc, sed aliam quamdam intemperantiam esse putarim, quam in se flagris puniendam confessus est. Nibili minus ista vitia

magnis ac splendidis postea virtutibus emendata sunt, et cum Cantacuzenus amore, tum Gregoras odio peccare: et ille quaerad vera omissose, hic multa non vera in medium attulisse potuit. PONTAN.

Pag. 27, 17. τὸν ἐπὶ τῆς κεφαλῆς λίθον, lapidem supra caput, lapidem utique pretiosum, qualibus pileus ille distinguebatur. Et fortassis hic λίθος in apicem coronae eius insertus, visendae magnitudinis erat. Certe etiam lib. 4. dicitur λίθῳ κεκοσμημένος πῖλος. Subiicit mox, imperii esse symbolum. Unde patet συγεκδοχικῶς locutum: nam non lapis, quantumvis pretiosus, sed corona, tiara, aut diadema symbolum ac signum est imperii. *Cassidis formam* hodieque retinent uscuius Turcarum, inquit in Pandecte historiae Turcicae Leunclavius, *instar pileoli rotundi, ovalis figurae, vel rotundi calicis, absque pedunculo factae: cuiusmodi coronas ovales ex auro solido gestare solebant imperatores Graeci, planeque talis etiam imponebatur Theolepto patriarchae, cum nos Constantinopoli essemus, a duobus aliis tunc ibidem praesentibus patriarchis, Sylvestro Alexandrino et Michaeli Antiocheno, die 10. Martii, anno Christiano 1585., quo tempore ab eis inaugurabatur, quod Graeci vocant in thronum collocari. Solent hodieque Genitzari et alii ditiones ex auro solido factas uscuius gestare. Becos ipse vidi sic ornatos, qui Sultani Turcarum cursores sunt, circum ipsum semper obambulantes, quam e sario seu palatio prodit.* PONTAN.

Pag. 27, 19. διακαρτερῆσαι M.

Pag. 28, 2. ἐπανελθών M.

Pag. 28, 3. *animam ipsam eructans.* Praecedit βαρέα στενάχων, quomodo Homerus loquitur. ψυχὴν ἀρενύμενος ipsene finxerit, an ab Homero aliove poeta sumpserit, et an priorem vocem mutaverit, si forsitan μῆνιν fuit, ignoro. PONTAN.

Pag. 28, 9. τῶν ἐπ' ἀρετῇ καὶ φιλοσοφίᾳ γνωρίμων. Philosophia non semper est illa divinarum humanarumque rerum cognitio: saepe enim liberalē doctrinā, seu eruditio- nem ingenuam, seu φιλολογίān Graeci hoc verbo exprimunt: Isocrates in primis, (ex quo plura testimonia Budaeus profert,) qui etiam oratione περὶ τῆς εἰρήνης in fine φιλοσόφους vocat homines litterarum studiosos, quia et φιλοσοφεῖν σπουδάζειν significat. Sacri scriptores Graeci, studium vitae innocentier et sancte agundae frequentius φιλοσοφίān nominant: quia nimurum timor Domini disciplina sapientiae, Proverb. capite decimo quinto. PONTAN.

Pag. 28, 19. quandoque parentibus. Saepius avum patrem nominat: vere enim pater est, quamvis non proximus, sed maior, hoc est, antiquior. Unde Germanis Grosswaller:

et defuncto Michaele, patre naturali, avus erat ei patris loco. Diligebatur item ut a patre filius, et reverebatur eum vici-sim ut filius patrem: hoc enim de se credi vult. PONTAN.

Pag. 29, 13. *non te maria tota.* Cum proverbio dicamus *mare bonorum*, sicut *mare malorum* pro innumerabilibus bonis ac malis, sententia postulat, ut κακῶν hic non *malorum*, sed *vitiorum* aut *malorum facinorum* interpretemur. Auxit rem valde, cum adiecit ὄλας, dixitque θαλάσσας τῶν κακῶν. PONTAN.

Pag. 29, 14. λογίσεται M.

Pag. 29, 14. προχεῖσθαι. Manet in metaphora, quod tamen non semper est necessarium. Dixerat enim θάλασσα κακῶν. Ideo nos quoque non *professi*, quod poteramus, sed *profundi* transtulimus: *mare enim*, quoniam aqua constat, funditur. Et alioqui etiam sic loquimur, aliquid effundere, pro cum affectu, vel ex affectu aliquo proloqui. Item simpliciter, ut Cicero 1. de orat. *effudi vobis omnia.* Et poetice, *haec effudi pectore dicta.* PONTAN.

Pag. 29, 22. *tua manus.* Vel quia forsitan pro magno peccato *paululum supplicii satis erit patri*, ut Terentius ait: vel quia naturale est, malle a propinquis, quam alienis vapulare: quod misericordiam speramus ab iis, qui in nos crudelis propter sanguinis communionem esse non possunt. David quoque a Deo, tamquam a patre, quam ab hominibus puniri malebat. *Coarctor nimis.* Sed melius est, ut *incidam in manus Domini*, (*multae enim misericordiae eius sunt*,) quam in manus hominum. 2. Reg. 24. PONTAN.

Pag. 30, 3. *ιλέως* M.

Pag. 30, 5. εἰ δὲ ὥσπερ νῦν, οὕτω καὶ εἰς τὸ ἔμπροσθε γίνεσθαι μέλλεις M.

Pag. 30, 8. διεπρεπενσάμενος M. quoque.

Pag. 30, 10. διεξόντος M.

Pag. 30, 15. *ego te adeo miris modis amavi.* Gregoras principio lib. 8.: *Andronicum tanto amore prosecutus est avus, ita eius adspectu gavisus, ut omnes et ante et post natos filios, filias, nepotes multo minoris ficeret, omnesque quam hunc unum perire mallet, si optio daretur, tum ob firmorem imperii successionem, tum propter ingenii praestantiam, tum propter rutilus maiestatem; forsitan et similitudo nominis aliquid ad benevolentiam contulit.* Quibus de causis eum apud se regia disciplina instituendum, eiusque conspectu noctu atque interdiu fruendum esse laetandumque censuit. PONTAN.

Pag. 31, 1. *γενέσθαι* M.

Pag. 31, 2. *τοῖς μητρικοῖς θαλάμοις ἐγδιατρίβοτα.* Non opinor quemquam scriptorem uterum mulieris seu parentis uterum vocasse thalamum. Recordor autem in sacris

litteris de Salvatoris nostril ortu legi, *tamquam sponsus procedens de thalamo suo*. Ubi consensu theologorum sanctissimae Virginis Mariae uterus intelligitur, in quo velut thalamo eam sibi filius Dei, carne ex ea indutus, sponsam copulavit. Et quoniam Cantacuzenus libenter vocibus divinarum scripturarum utitur, de matre Andronici et partu eius cogitanti, hoc verbum, seu hunc scripturae locum occurrisse existimemus licet. PONTAN.

Pag. 31, 10. parvissima labes videri sapientibus maxima. Juvenal. sat. 8.: *Omne animi vitium tanto conspicuū in se Esse solet, quanto maior quī peccat habetur.* Bene sapientibus, nam hi longe cernunt acutius, quam vulgus, et iudicant verius. Ergo sapientes a regibus perfectionem maximam requirunt, eorumque peccatis non facile ignoscunt. Ipse met Cantacuzenus extremo quarto cap. 48. en quam praeclare, dum filium Matthaeum a cupiditate imperandi absterret. *Non enim quemadmodum aliis, si vitam solute transegerint, sic etiam imperatoribus usuvenit, ut damnum ad ipsos modo pertineat, sed et bona et mala ipsorum subditis communia sunt: et imperatoris animam omnis virtutis speculum atque archetypum esse oportet: alioqui non solum suae, sed et aliorum segnitiei poenas persolvet.* PONTAN.

Pag. 31, 16. ἐπιβλέψαντος Μ.

Pag. 31, 25. μεταβάλλεις τῆς πρὸς ἔμπ π. Μ.

Pag. 31, 24. si quidem a maritudo. In evangelio: *si quidem fructum fecerit: sin autem, succides eam.* Genus loquendi ελλειπτικόν. Subauditur bene factum, bene res habebit, aut tale quidpiam. Latini quoque sic loquuntur, atque adeo ipse Cicero. Notatum est alicubi a Budaeo in Pandectas. PONTAN.

Pag. 31, 24. προβληθείτω Μ.

Pag. 32, 5. τοῖς ἐξ ὀργῆς, ἡ λύπης, ἡ τινος ὡν λέγουσι, μήτ' ὡν δρῶσιν ἐν τοῖς τῆς ταραχῆς καιροῖς, παρακατέχειν τὴν μνήμην. Desiderari voces aliquot puto te mecum, lector, perspicere. Sed defectum eum a nobis satis expletum spero. Iacobus Gretserus, homo societatis nostraræ, cuius existant ingenii monumenta, a quo me fideli opera consilioque in his laboribus meis saepenumero adiutum et ad istuc præclarum opus maturandum incitatum non possum quin confitear, totum locum sic integrabat: *τοὺς ἐξ ὀργῆς, ἡ τινος τῶν τοιούτων πράττοντάς τι, μήτ' ὡν λέγουσι, μήτ' ὡν δρῶσιν ἐν τοῖς τῆς ταραχῆς καιροῖς παρακατέχειν τὴν μνήμην δῆλον.* Nam illud τοῖς, primum verbum, consistere cum παρακατέχειν non posse: cui assentior. Est autem sententia verissima. Affactus enim impotentia nebulas menti offundit, ut cernere quid agat, dicat, non queat. PONTAN.

Pag. 32, 22. Lethaeis volvendis aquis permittens.

Lethe palus inferorum ab oblivione nominata, quod mortui omnium rerum huius vitae obliscantur. Quin autem historicus iterum, ut alibi, poetice loquatur, nullus dubito: et est haec quoque una historiae proprietas, uti poeticis loquendi generibus: in quo apud Latinos conspicuus est Livius. Ovidius in Ibin.: *Et tua lethaeis acta dabuntur aquis.* Et 1. Trist. eleg. 7.: *Cunctane in aequoreos abierunt irrita ventos? Cunctane lethaeis mersa feruntur aquis?* PONTAN.

Pag. 33, 12. ἐμὴν om. M. et post μέχρι add. καὶ.

Pag. 33, 17. cum ipse quoque, a magno imper.

Agapetus diaconus ad Iustinianum imperatorem libello pulcherissimo, quo imperatorem praeceptis format: συγγνώμην αἰτούμενος ἀμαρτημάτων, συγγίνωσκε καὶ αὐτὸς τοῖς εἰς σὲ πλημμελοῦσιν, ὅτι ἀφέσει ἀντιδίδοται ἄφεσις καὶ τῇ πρὸς διοδούλους ἡμῶν καταλλαγῇ ἡ πρὸς θεὸν φιλία καὶ οἰκείωσις. Simili sententia usum inveni D. Epiphanium ad Eudociam Augustam, Arcadii coniugem, cum illa de iniuriis sibi a Ioanne Chrysostomo illatis eidem conquereretur, ut est legere in vita eiusdem Chrysostomi apud Metaphrasten. PONTAN.

Pag. 34, 1. magnus domest. e Thracia reversus. Haec alia deliberatio est. Illa prior inter domesticum et Syrgianum in Thracia fuit: haec inter domesticum et iuniorem Andronicum suscipitur. Et intelligimus rediisse in Thraciam magnum domesticum: siquidem Constantinopolim reversus dicitur. PONTAN.

Pag. 34, 2. παρὰ τοῦ βασιλέως M.

Pag. 34, 3. καταρχομένων M.

Pag. 34, 4. τὸν φθόνον M. pro τῇ πατερίᾳ et lin. 5. ὁπλίζοντος et αὐτῷ:

Pag. 34, 21. ὥστ' ἔχειν M.

Pag. 35, 17. Τριβαλλῶν M.

Pag. 35, 17. a Crale. Nomen Κράλης regem sonat Hungaris, Bulgaris, sive Serviis, Sclavonibus, Boemis, Polonis, a Kiral, et contractione Kral. Inde positione Graeca factum. Κράλης a nostro historico, et muliebre Κράλινα. PONTAN.